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ÚVOD

Problematiku zrání hovězího masa jsem zvolil z důvodu, že sám se už třetím rokem zabývám

kuchařstvím a specializuji se právě na vyzrálé hovězí maso, především tedy z českých chovů.

V České republice hovězí maso není příliš konzumováno oproti zemím západní Evropy. Tato

situace na trhu nejspíše vznikla z důvodu toho, že zemědělské produkty přestaly být dotovány

státem a z toho důvodu produkce rapidně klesla a zároveň se zhoršila i jeho kvalita. Bohužel i

v současné době je vyzrálé kvalitní maso v České republice nedostatkovým zbožím. Zrání

vyžaduje chladírenské prostory, které bývají velmi finančně nákladné, a proto se v obchodech

stálé vyskytuje především nezralé hovězí maso, které je velmi těžko zpracovatelné po

kulinářské stránce a to může být jeden z důvodů, proč v České republice není příliš populární.

Kvalitu masa určuje například věk, pohlaví, krmivo, v neposlední řadě také plemeno.

Teoretická část bakalářské práce poukazuje na zdravotní výhody při konzumaci hovězího

masa, ať už se jedná například o kvalitní bílkoviny, velké množství vitamínu a minerálů, ale

také vysvětlit problematiku s cholesterolem. Bakalářská práce rovněž objasňuje, proč cena

masa na farmě za vyzrálé hovězí maso je o poznání vyšší než v potravinových řetězcích a čím

se takové produkty převážně liší. Dále jsou zde důkladně popsány všechny vlivy, které

ovlivňují maso po senzorické nebo kulinární stránce. V práci je důkladně popsána

problematika suchého a mokrého zrání, jeho odlišnosti a také výhody či nevýhody.

V neposlední řadě je zde vysvětleno, jak probíhá zrání masa, jakými změnami prochází, délka

zrání a jaké jsou faktory ovlivňující zrání.

Praktická část je zaměřena na zhodnocení produkce u konkrétní firmy, která se zaměřuje na

vyzrálé hovězí maso, od jeho chovu až po prodej ve vlastní prodejně i restauraci. I do

budoucna se dá očekávat zvýšený zájem o kvalitní výrobky realizované přímo na farmách

spojený s gastronomických cestovním ruchem. Realizace produkce kvalitních živočišných

produktů spojených s gastronomickými zařízeními a popřípadě i možností ubytování

v místním penzionu je jednou z možností, jak podpořit rozvoj venkova a zvýšit zaměstnanost

v zemědělských oblastech.
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Cíl práce

Cílem práce je zhodnotit problematiku zrání hovězího masa, vysvětlit způsoby zrání a vlivy,

které působí na senzorickou a kulinární kvalitu.

Dále je cílem práce vyhodnotit prodej a kvalitu masa u konkrétního podniku zabývajícího se

zráním hovězího masa, uplatňujícím vyzrálé hovězí maso v nabídce a na základě provedených

analýz navrhnout inovace ve vybraném gastronomickém zařízení.
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1 HOVĚZÍ MASO

Hovězí maso je maso skotu na rozdíl od telecího, které je z telat. Nejlepší maso se získává

z vyzrálého hovězího speciálních plemen, jakými jsou například Charolay,Galloway nebo

Aberdeen Angus. Vysoce kvalitní hovězí maso má pevné, jasně červené, a především dobře

mramorované. Tuk je hladký a krémově bílý. U mladého hovězího maso je měkké a světle

červené. Chuť masa určuje především délka zrání, která zpravidla bývá delší jak dva týdny.

Hlavními konzumenti hovězího masa jsou Uruguay, Argentina, Nový Zéland, Austrálie

a Spojené státy. Hovězí maso není příliš populární ve většině států jihovýchodní Asie, Afriky

a na indickém subkontinentu. Hinduistické náboženství zakazuje konzumaci hovězího masa,

jelikož pro příznivce tohoto náboženství je kráva posvátná. Hovězí maso není v kuchyni

Koreje a Japonská neobvyklé. V japonském Kóbe se produkuje jedno z nejlepších druhů

hovězího dobytka, a to plemeno Wagyu, které je masírováno a krmeno různými suplementy.

[1]

1.1 Produkce a spotřeba hovězího masa v ČR

Nejvyššího historického vrcholu v produkci a spotřebě masa dosáhla ČR v letech 1989-1990,

zde se jednalo přibližně o 30 kg na obyvatele za rok. Od té doby průměrná spotřeba klesla,

a to na necelých 7 kg na obyvatele, a to hned z několika důvodů. Největším důvodem bylo to,

že zemědělské potraviny přestaly být dotovány státem, což způsobilo navýšení cen. Od této

doby klesala jak spotřeba hovězího, tak vepřového a nárůst zaznamenalo především maso

drůbeží. Celková spotřeba masa v ČR byla v roce 2006 okolo 80,5 kg na osobu (nejvíce se

zkonzumuje vepřového a kuřecího masa), což odpovídá požadavkům na správnou výživu. Ve

vyspělých státech bývá spotřeba masa od 80-110 kg na osobu za rok. V roce 2019 bylo v ČR

produkováno 72 543 tun hovězího masa a 209 604 tun vepřového masa. Pardubický kraj

produkuje nejvíce hovězího masa v ČR a to 19 981 tun. [31]

1.2 Vliv hovězího masa na zdraví člověka

Rolí živočišného zemědělství není pouze o tom zajistit dostatek potravin živočišného původu,

tedy masa a mléka, ale také získávat kvalitní bílkoviny, ale také udržet živobytí na venkově.

Důležité však je, aby krmiva podávaná zvířatům nekonkurovala lidem, protože účinnost

přeměny energie a bílkovin u přežvýkavců je velmi nízká. [2]
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Maso je důležitou součástí lidské zdraví po celém světě. Je dobře známo, že maso má hned

několik klíčových nutričních faktorů, jako jsou například lipidy, bílkoviny s vysokou

biologickou hodnotou, stopové prvky a vitamíny. Z těchto důvodů je konzumace hovězího

masa součástí vyvážené stravy. Kvalitativní vlastnosti masa, kterými jsou barva, chuť,

jemnost, struktura, šťavnatost a vůně, ale i také jeho nutriční hodnoty závisí na genetice zvířat,

krmení a chovu. V neposlední řadě kvalitu masa také určuje postmortální proces, při kterém

probíhá přeměna svalů na maso.

Spotřeba masa může představovat pro člověka také určitá rizika. V závislosti na několika

faktorech varuje řada zpráv před jeho metabolickými škodlivými účinky, které jsou častokrát

spojeny s hladinami nasycených mastných kyselin (SFA), nízké hladiny polynenasycených

mastných kyselin (Pufa) a tyto byly považovány za nevhodné při časté konzumaci masa. [2]

1.2.1 Zdravotní benefity při konzumaci hovězího masa

Hovězí maso je dobrým zdroje bílkovin a mnoha dalších živin, ale obsahuje vysoký obsah

cholesterolu a nasycených tuků, které mohou způsobit hromadění tuků v krvi.

Hovězí maso se primárně skládá z bílkovin a různého množství tuku. Může být součástí

zdravé stravy, ale jen v určité míře. Podle odborníků z Harvárdské univerzity se ukázalo,

že je zde jasná souvislost mezi vysokým příjmem červeného zpracovaného masa a vyšším

rizikem srdečních onemocnění, rakoviny a cukrovky. Konzumace přináší velké výhody, ale

musí se podávat v malých porcích.

Hovězí maso je vynikajícím zdrojem železa, které pomáhá tělu produkovat hemoglobin a ten

napomáhá přenášet kyslík z plic do celého těla. Při nedostatečné konzumaci železa může dojít

k anémii, což znamená nedostatečný příjem kyslíku, což může cílit k unavení. [17]

1.2.2 Nutriční hodnoty

V tabulce 1 jsou výživové údaje pro 100 gramovou porci grilovaného hovězího masa, které

obsahuje 11,8 % tuku.
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Tab. 1 Výživové hodnoty grilovaného hovězího masa - 100 g [2].

Kalorie 217 Kcal

Voda 61 g

Bílkovina 26,1 g

Sacharidy 0 g

Cukr 0 g

Vláknina 0 g

Tuk 11,8 g

1.2.3 Bílkovina

Maso, hlavně hovězí je hlavním zdrojem bílkovin. Hovězí maso obsahuje průměrně 26-27 %

bílkovin a jedná se o velmi kvalitní bílkovinu, která obsahuje všech devět esenciálních

aminokyselin, které jsou potřebné pro správný růst těla a svalů. Vycházet lze přímo z názvu –

esenciální, to znamená v přeneseném slova smyslu „nepostradatelné“. Esenciální

aminokyseliny jsou základními látkami pro organismus člověka a tělo si jej nedokáže vyrobit.

[3] Stavební látkou bílkovin jsou aminokyseliny, které jsou ze zdravotního hlediska velmi


[…]


stránky je téměř nemožné, proto byl vytvořen návrh, který by pomohl tento problém odstranit.

Firma se snaží propagovat především přes kvalitní výrobky, bohužel toto v dnešním světě

nestačí, a proto byly navrhnuty různé druhy propagace a reklamy pro tuto firmu, které by

měly zlepšit dojem o značce a přivést nové zákazníky.

47

ZÁVĚR

Hovězí maso utrpělo na újmě vzhledem ke špatným informacím, které se o něm šířily,

ať už se jednalo například o obsah vysokého množství nasycených tuků, které se považovaly

za nezdravé, nebo zvyšování cholesterolu. Všechny tyto informace jsou zavádějící. Důvěra

v hovězí maso je pořád v České republice velmi nízká oproti západním zemím. Nízká kvalita

masa způsobila to, že bylo téměř nemožné hovězí maso zpracovat v minutkové kuchyni,

jelikož maso nebylo dostatečně, někdy skoro vůbec odležené a z tohoto důvodu bylo po

kulinárních úpravách velmi tuhé, často nepoživatelné. Zákazníky také odrazovala složitost

přípravy, protože některé části hovězího masa jsou náročné na přípravu, kuchyňská úprava

některých částí hovězího masa bývá často zdlouhavá a vyžaduje již vyšší znalosti o hovězím

mase. V minulých letech bylo velmi problematické sehnat kvalitní hovězí maso, protože se

spíše zákazníci zaměřovali na cenu než na kvalitu. To se začíná pomalu měnit a lidé začínají

vyhledávat kvalitnější hovězí maso a za jeho kvalitu si rádi připlatí. Navíc byla zjištěna

a prokázána prospěšnost konzumace hovězího masa, jelikož je bohaté na vitamíny a minerály,

obsahuje kvalitní bílkoviny a mnoho dalších prospěšných látek pro člověka.

V práci byly popsány zdravotní výhody při konzumaci hovězího masa, složení hovězího masa

především z pohledu obsahu vitamínů a minerálů a vlivu bioaktivních látek na zdraví člověka.

Byly popsány nejznámější plemena skotu, které se na světě chovají pro produkci masa,

vysvětleno, z jakého důvodu je maso těchto plemen vhodné pro zrání. Dále byly v práci

důkladně popsány procesy zrání, včetně všech důležitých faktorů jako jsou doba zrání, která

se ve většině případu pohybuje od 14 dnů až po několik měsíců. Doba zrání není jediný faktor,

který ovlivňuje zrání, dalšími faktory jsou například optimální teplota, vlhkost vzduchu,

proudění vzduchu, mikrobiologie a v neposlední řadě i balení produktu. Všechny tyto faktory

jsou nesmírně důležité, jelikož ovlivňují kvalitu výsledného produktu. V neposlední řadě jsou

popsány rozdíly mezi suchým a mokrým zráním, ať už po ekonomické nebo kvalitativní

stránce.

Praktická část je zaměřena především na zhodnocení prodeje ve firmě Mitrovsky Angus, která

se specializuje na produkci kvalitního vyzrálého hovězího masa. Disponuje vlastní farmou

a restaurací a nabízí maso pocházející ze zvířat z vlastního chovu plemene Aberdeen Angus.

Mitrovsky Angus využívá oba způsoby zrání hovězího masa, tedy suchý i mokrý způsob.
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Maso se po porážce rozpůlí a 14 dnů visí, poté se rozdělí na části a ty části, které více profitují

ze suchého zrání, se umístí do speciálních skříní na zrání masa. Části profitující z mokrého

zrání se dávají do vakua a následně se prodají. Zrání ve vakuu už není tak intenzivní, jelikož

k největším změnám dochází v prvních dvou týdnech. Některé partie jsou vloženy

do speciálních skříní, ve kterých maso zraje další 3-4 měsíce než se dostane do prodeje. Tato

kombinace je velice výhodná převážně po ekonomické stránce.

Výhodou farmy je lehká dostupnost pro návštěvníky jak jejich vlastní prodejny,

tak i restaurace, přičemž 80 % masa vyprodukovaného na farmě je prodáno přímo na prodejně

nebo ve vlastní restauraci. Farma pozoruje každoročně stoupající zájem o lokální výrobky,

tedy i o vyzrálé hovězí maso z farem a kvalitní masné výrobky, i když se nemohou cenově

rovnat produktům prodávaných v potravinářských řetězcích. Ačkoliv prodej na farmě

i v restauraci kvůli pandemii klesl v loňském roce o 60 % ve srovnání s předchozím rokem

2019, lze očekávat v letošním roce opětovný zvyšující se zájem o kvalitní hovězí maso.

Jednou z největších nevýhod firmy jsou vysoké náklady na produkci masa a tím i jeho vyšší

cena, která může spotřebitele odradit. Velkou hrozbou pro další ekonomický rozvoj firmy

mohou být vládní opatření související s dalším vývojem pandemie. Většina podniků se za

poslední rok snažila co nejvíce zmenšit ztráty, které jim pandemie způsobila a Mitrovsky

Angus není výjimkou. Firma reagovala na tuto nepříjemnou situaci spuštěním e-shopu se

svými masnými výrobky a produkty a zavedla dodávání svých produktů do některých měst.

K propagaci firmy slouží webové stránky, které jsou moderní, přehledné a velmi dobře

navržené. Rovněž e-shop je rychlý, přehledný, velmi dobře roztříděný podle kategorií. Velmi

dobře zpracované stránky a e-shop mají jednu obrovskou slabinu, a to je absence klíčových

slov, což by v tomto případě mohlo být například „vyzrálé hovězí maso“, „hovězí maso

Vysočina“, „bio maso“ apod.

Na základě získaných informací a dat byla navržena nová forma reklamy a propagace, kterou

by mohla firma využívat pro zvýšení prodeje, a to například lepší komunikací na sociálních

sítích, využíváním celebrity brandingu či spoluprací s restauracemi.
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