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NÁZEV PRÁCE Zrání masa a jeho využití v gastronomii

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
Jak je to se zráním zvěřiny?
Jsou nějaká mikrobiální rizika v souvislosti s mokrým zráním masa?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A

Slovní hodnocení práce:
Student pracoval samostatně a aktivně, pravidelně práci konzultoval. Hodnotím velmi
pozitivně zejména jeho aktivní přístup ke zpracování praktické části bakalářské
práce.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Květoslava Šustová, Ph.D.

Datum, místo a podpis vedoucího: 29.4.2021, Brno